

1532  
Asociațiunea pentru libertate  
Str. Saguna 6  
Loco

# POPORULUI

Apare în fie care Duminică

Cea mai veche foaie politică-poporală înființată la anul 1892 de partidul național român

Sub conducerea unui comitet

## PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an . . . . . Lei 14.—  
Pe o jumătate de an . . . . . Lei 7.—  
Pe un pătrar de an . . . . . Lei 3.50  
Prețul unui Exemplar . . . . . Lei —.30

## Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.  
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: »Foaia Poporului«.

## INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI  
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Un șir pe lit primădată 50 bani, a doua-oraă  
40 bani, a treia-oraă 30 bani.

## Dizolvarea parlamentului.

Vineri, în 26 Martie la orele 8 seara a fost dizolvat parlamentul după ce finuse Joi și Vineri două ședințe furtunoase. Atitudinea partidelor a făcut imposibilă conlucrarea guvernului cu parlamentul existent.

Generalul Averescu, președintele consiliului de miniștri, a dizolvat parlamentul, zicând că guvernul lui Vaida-Voevod de aceea a căzut, fiindcă n'a lucrat în timp de două luni nimic. Dânsul a declarat, că azi nimeni nu e în toată țara, care să fie în contra improprietății săteanului. Lucrul acesta nu să poate face însă prin certe, ci prin bună înțelegere.

Noile alegeri parlamentare vor fi în 25 până în 27 Maiu, iar ale senatului vor avea loc în 29, 30 și 31 Maiu. Parlamentul cel nou va fi conchemat pe ziua de 10 Junie.

După dizolvarea parlamentului a avut partidul național român o consfătuire, spre a stabili ținuta sa față de noul guvern.

### Programul noului guvern.

Noul guvern voiește să trăiască în bună înțelegere cu statele învecinate. După ratificarea tratatului de pace se vor relua bunele relațiuni cu toate statele, ca să se poată în fine relua legăturile comerciale și industriale, cari sunt necesare pentru progresarea și înflorirea României-Mari.

### Reforma electorală.

Acordarea votului obștesc e fapt împlinit atât în vechiul regat cât și în țările alipite.

În proiectul de lege al guvernului pe lângă unificarea a celor trei proceduri aplicate la alegerile trecute se va ține seamă și de experiențele făcute în ceea ce privește constituirea Camerelor.

### Reforma agrară.

Exproprierea proprietăților mari în favorul țăranilor e fapt împlinit. Mai trebuiesc fixate prin lege amănuntele ceea ce s'a admis în principiu prin modificarea Constituțiunii și prin decretul de lege.

Preocuparea cea mai principală a guvernului va fi improprietărea individuală a țăranilor.

### Finanțele.

Va trebui să se facă o proporție între stabilirea bugetului și al cheltuielilor extra-ordinare. Va fi necesar să se facă economie în cheltuieli și să se caute mărirea veniturilor, ca prin lucrul acesta să se îmbunătățească valuta. Se vor lua măsuri urgente pentru unificarea valutei.

### Refacerile.

Se va propune înființarea unui minister al refacerilor care să caute să ridice și să dezvoalte activitatea industrială și economică, spre a îmbogăți țara, care a suferit atât de mult în urma războiului.

### Situația economică.

Restabilirea circulației mai intense a căilor ferate va ridica situația economică. Se va propune înființarea

unui minister de circulație care să ia măsurile de lipsă, ca în timpul cel mai scurt să circule trenuri în deajuns, spre a statornici relațiunile comerciale independent de cele comerciale.

### Organizația muncii.

Producția industrială trebuie sprijinită în mod moral și material. Se va organiza și munca printr'un minister al muncii.

### Administrația.

Administrația care e o chestiune de căpetenie a unei țări, încă va fi organizată din nou din partea guvernului. Se va înființa un sistem nou de administrație județeană și comunala care va porni dela principiul unificării administrațiunii în întreaga țară mărîtă și ale decentralizării administrative.

## De ce a căzut guvernul Vaida?

Parlamentul român din București a ieșit din alegeri făcute pe temeiul sufragiului universal, deci e un parlament compus prin votul tuturor, e un parlament democratic. Toți cei cu datorințe față de statul român, au fost poștiți și la urne, ca în mod liber, după cea mai bună a lor convingere, să se pronunțe, că cine sunt cei mai vrednici și mai buni de a reprezenta interesele lor în corpurile legiuitoare ale României-Mari, și astfel deputații și senatorii pe cari îi avem acum în București, sunt trimiși și aleși de poporul întreg românesc, reprezentanții neamului nostru.

Vor fi între ei, sigur, și de acela, cari puteau se rămână acasă, pentru că locul lor nu e între cei chemați se alcătuească cea mai înaltă corporațiune în stat, corporațiunea legiuitoare; dar greșala sevârșită cu nepotriv ta alegere a lor este a se atribui imprevizibilitate, că poporul nostru nu are încă nici o școală politică, prin care abia de acum înainte va avea se treacă, și astfel el nu știe se facă încă deosebire între om și om, ci se lasă sedus și ademenit de vorbe umile și de promisiuni, pe cari apoi nimeni nu le împlinește, pentru că nu pot fi împlinite. Prin promisiuni îndrăznețe și nereali-

sabile vor fi ajuns deci mulți acolo, unde nu le este locul, în parlamentul român, dar faptul acesta nu schimbă întru nimica adevărul, că parlamentul nostru e al poporului întreg, e parlamentul tuturor.

Din acest parlament a ieșit apoi guvernul domnului Vaida-Voevod, ca primul guvern parlamentar al României-Mari, și astfel și despre acest guvern se poate spune, că a fost al poporului, pentru că a fost compus așa cum au cerut singuraticile partide din blocul parlamentar care se angajase se afigure guvernului majoritatea necesară parlamentară.

A fost un lucru destul de bun acesta, pentru că el însemna ruperea cu trecutul și introducerea unor mîravuri nou, începerea unei ere nou în viața noastră politică, anume emanarea puterii de jos în sus, nu mai mult de sus în jos, cum se obișnuia în trecut. Mai înainte adecă așa se întâmpla, că în țara venea guvernul, din încrederea coroanei, apoi venea parlamentul, compus după voea și la porunca guvernului, care pe calea aceasta avea totdeauna parlamentul de care-l dorea, servil și gata se voteze orice lege. Nu era deci mai înainte nici guvernul și nici parla-

mentul al poporului, al mulțimilor de jos, ci al celui alt factor constituțional, al coroanei.

Pentru prima oară s'a întâmplat deci acum în viața statului român, ca guvernul se fie emanația parlamentului, iar parlamentul se reprezintă încrederea și voința tuturor cetățenilor, după ce toți au contribuit cu voturile lor la alcătuirea sa, și parlamentul să un mai fie creațiunea guvernului, — pentru prima oară România a avut un guvern cu adevărat parlamentar, și totuși acest guvern, cu rădăcinile în parlament, a trebuit se cadă, după o viață destul de scurtă și pe o cale foarte ciudată, prin nerespectarea formelor constituționale, pentru că nu ajunsese în nici un conflict cu parlamentul, din contră, cea mai bună armonie exista între guvern și parlament!

Cum a putut să se întâmple lucrul acesta, un lucru atât de neobicit în viața politică, unde trebuie să se respecte anumite forme și să se țină în vedere anumite drepturi, cari nu pot fi desconsiderate ori jignite de nime? Iarăși în urma faptului, că ne lipsește încă școala politică, că nu știm se facem deosebire între om și om. Greșala pe care au făcut-o alegătorii atunci, când au trimis în parlament și pe cel nevrednic, a seversat-o adecă la rândul său și parlamentul, ori partidele politice din parlament, atunci, când au designat ca se facă parte din guvern și astfel de oameni, cari nu aveau ce căuta în guvern, și cari puteau se fie ușor înlocuiți cu alții mai buni.

Da, nenorocirea domnului Valda, încredințat din partea coroanei cu formarea primului guvern parlamentar al României întregite, a fost aceea, că partidele politice din parlament l'au îndemnat, ori silit, să-și alcătuească cabinetul, nu numai din maeștri de-sevârșiți, așa cum s'ar fi cerut, ci și din ucenici, și încă din slabi ucenici, cărora le-a lipsit destoinicia pe care trebuie să o aibă cel chemați la conducerea unui stat. S'au seversat greșeli peste greșeli din partea guvernului, mai ales decând lipsea din țară domnul Valda, și sfârșitul nu putea se fie altul, decât acela care a urmat: căderea guvernului.

Va ajunge, dacă din aceste multe greșeli amintim pe cele din urmă, adecă faptul, că parlamentul au fost prezentate proiecte de legi, — al reformei agrare pentru vechiul regat și al chirliilor, — pe cari coroana nu le încuviințase și nu le provezuse cu preafinală subscriere, desconsiderate fiind astfel drepturile coroanei, cu toate că domnul Valda telegrafase dela Londra, să nu se facă lucrul acesta, pentru că ar fi jignitor pentru coroană. Ei bine, nu era în drept coroana, ba datoare chiar, să nu lase să se creeze cazuri de precedentă atât de primejdioase, isvorite din nerespectarea drepturilor ei, și nu era ea silită se dee semn ministrilor, că pot să plece, căci de astfel de sfetnici,

cari îi calcă drepturile în picioare, nu are nici o trebuință?

Eată deci motivul, din care a trebuit se urmeze căderea guvernului domnului Valda. Nu șeful, nu domnul Valda poartă vina, — pentru că dacă era el acasă, în țară, multe din cele întâmplate nu se întâmplau, — ci de vină sunt ucenicii pe mâna cărora a rămas conducerea țării și cari au fost destul de îndrăzneți ași închipui, că și ei sunt maeștri de-sevârșiți, pe când în realitate nu sunt alta, decât meșteri-strică, periculoși și în viața de toate zilele, dar și mai periculoși în viața politică.

## Pacea cu Rusia.

Cunoaștem condițiile pe lângă cari guvernul bolșevic din Rusia s'a arătat gata a lega pace cu România și știm, că antenta a dat voce liberă tuturor țărilor învecinate cu Rusia, să înceapă pertractări de pace, în scopul de a ajunge de nou în raporturi de bunăvecinătate cu Rusia, prin urmare mână liberă are și România de a lega, ori a nu lega pace cu Rusia. Intențiunea este de a se lega pace, și încă cât mai curând. Dar intențiunea e serioasă și din partea Rusiei bolșevice, pentru că eată ce scrie ziarul oficios al guvernului rusesc „Pravda” într'un număr mai proaspăt:

„Conducătorii noștri au făgăduit României, că nu vor ridica nici odată glasul asupra pământului Basarabiei. A României a fost Basarabia și a României trebuie să rămână. Nu putem înțelege însă, că azi, când Anglia tratează cu noi, România să nu-și hotărască atitudinea. Interesele ei sunt de așa natură, că cer o apropiere de noi. Poporul român, mândru de libertatea sa, nu poate se fie la discreția altora, ci după ce și-a afirmat voința față de Germania, credem că și va face și acum datorința pe deplin, rupând cu acela cari se gândesc la profituri mari în defavoarea lui. Noi așteptăm și răspunsul țăranilor români, prin glasul deputaților țărani, cu adevărat țărani, și hotărîrea neîntârziată a tovarășilor noștri. Dacă guvernul României să va hotărî o clipă mai de vreme, noi vom trimite delegați în Basarabia, rămânând, ca un oraș pe zona frontului se fie desemnat ca loc de întâlnire.”

Cum știm, guvernul României s'a hotărît și a trimis el delegați la Moscova, ca se pertracteze cu guvernul bolșevic rusesc. Dar eată acum ce a spus însuși Trozky despre pacea cu România, într'o vorbire rostită în Petrograd:

„Avem un răspuns bun din partea României. Putem să spunem, că cu toate eforturile dreptei din parlamentul României, punctul de vedere al stângei a biruit. Tărăgănelile Poloniei, dar mai ales nesinceritatea ei, va face pe guvernul român se lee o atitudine hotărîtoare și să ne înțelegem direct, fixând locul și data unde delegații noștri se vor întâlni cu ai României. La rezervele făcute de primul-

ministru român pot răspunde, că ne vom schimba atitudinea propagandei numai atunci, când vom fi siguri, că nu va mai exista nici un pericol armat pentru noi. Avem speranța, că delegații României vor aduce cuvântul frătesc de împăcare.”

De atunci l'au și dus și acum probabil că pacea cu Rusia e pe drum. Și e foarte necesar, ca pacea aceasta să fie cât mai curând legată. Eată de ce. Tesaurul României, — banii de aur și argint, — se află în Rusia, în orașul Moscova, după cum se afirmă, întreg și neatacat. Dacă se face pace cu Rusia, imediat poate fi adus acasă, la București, acest tesaur, care astăzi represintă o valoare enormă. Cam un miliard și ceva de lei e stocul metallic al României, păstrat acum în Moscova, și acest stoc de aur și argint represintă acum o bogăție de cel puțin cincizeci de miliarde de lei. Având bogăția aceasta la noi acasă, în deplină siguranță earăși, ca mai nainte, numai decât se îmbunătățește valuta țării și leul ajunge de nou la prețul și căutarea de mai nainte, fiind egal cu francul francez, ba și cu cel elvețian. Eată de ce deci e de dorit, ca pacea se fie legată cât mai curând cu Rusia, cu care de altcum război nu am avut și nici de împărțit nu avem nimica.

## Reforma agrară în comitatul Sibiului.

În ședința Comitei Comitatense de Mercuri, săptămâna trecută, s'au rezolvat mai multe chestii de interes public.

Rezortul de finanțe a adus la cunoștință, că o comisie de geometri va fi însărcinată cu revizuirea parcelărilor care e necesară pentru îndeplinirea reformei agrare.

Casa de alonați cere 47 jugăre catastrale cari se află în apropierea ei. Asupra acestei cereri va decide comisia locală.

Referentul Nicolae Iancu a dat informație în senzul, că comunitățile bisericești cari au avut până acum 32 jugăre la dispoziție, pot pretinde aceste 32 jugăre cadastrale și pe mai departe. Dacă au avut pământ mai puțin, nu pot pretinde mai mult, numai în cazul, dacă mai întâi s'au împlinit toate cererile țăranilor și a mai rămas pământ de împărțit.

Cererea lui Nicolae Popa din Galeș care a cerut 200 jugăre cadastrale a fost respinsă deoarece comitatul nostru n'are latifundii.

Comuna Cacova de lângă Săliște cere să se facă pășunat din pădurile statului. Prefectul județean Dr. N. Comșa a declarat, că ministrul de agricultură a format o comisie, care să se ocupe cu împărțirea pădurilor potrivite pentru pășunat.

Referentul N. Iancu spune, că până acum s'au făcut proiecte de împărțire a pământului la 34 de comune.

Chiar comitatul Sibiu va da mult de lucru cu ocazia înfăptuirii reformei agrare, fiindcă trebuie provăzuți mulți țărani cu pământ.

Toate complexele mari cari au fost date în arendă la particulari cu contract, vor fi împărțite la țărani și contractele de arendă vor fi declarate de nevalabile.

## Cetiți și răspândiți

„Foaia Poporului”, care este cea mai veche foaie populară. E o foaie care s'a luptat și se luptă pentru luminarea și bunăstarea țăranilor români, care a adus și aduce jefite materiale și morale numai și numai pentru binele țăranilor. Căutați deci și câștigați abonați noui! Cel cari câștigă 10 abonați noul primește ziarul cu prețul de jumătate.

## Românii din Timoc.

În sfârșit am găsit în zărele mari din capitală o scurtă notiță, din care aflăm, că chestia Banatului a fost de nou pusă în discuție la Paris, între împrejurările următoare: cei doi consilieri bănățeni, trimiși anume la conferința de pace, ca puteri ajutătoare pe lângă reprezentanții oficiali ai României, adică, domnii Dr. Ioan Sârbu și Dr. Avram Imbroane, au avut întrevederi dese cu cei cu rol decizător în chestia aceasta și au căutat să-l convingă despre îndreptățirea României de a intra în posesiunea și proprietatea întregului Banat, deci și a Torontalului, astăzi încă sârbesc. De la Paris, numiții domni s'au dus apoi la Londra, dar acolo au primit știrea despre căderea guvernului Valda, și după ce însuși domnul Valda și-o sistat toată activitatea de reprezentant al României la conferința de pace, n'au mai putut să facă nici ei nimic în favorul Banatului. Vor veni deci și ei acasă, împreună cu domnul Valda.

Chestia Banatului a ajuns așa dară de nou la un punct mort. O vreme oarecare, și se poate, că multă vreme, nu se va mai vorbi nimica despre el. Și n'ar fi bine să se întâmple astfel. Chestia Banatului trebuie mereu ținută la suprafață, la ordinea zilei, până la rezolvarea ei definitivă, făcută corespunzător intereselor României, deci cu alăturarea Torontalului la România-Mare.

Avem toată încrederea în cei doi consilieri bănățeni trimiși la conferința de pace și suntem siguri, că bine și cu pricepere își vor fi împlinit greaua misiune; dar totuși ne permitem a ne exprima părerea, că pe lângă celelalte multe argumente puternice, prin care vor fi căutat și ei să convingă lumea politică despre drepturile noastre asupra Banatului întreg, — cel mai convingător și cel mai greu în cumpănă trebuia să fie acela, că Torontalul se reclamă pe temeiul reciprocității, ca recompensă pentru renunțarea României de ași însuși și alătura vales Timocului, aparținătoare Sârbiei, dar locuită de Români.

Nimic nu va putea să arate în fața străinătății în mod mai plastic lăcomia sârbilor și marimismul nostru, decât expunerea în fața ei a faptului, că noi am renunțat de bună voință și din esul locului la cucerirea Timocului, locuit de treisute mii de Români și foarte puțin Sârbi, din motivul, că nu vrem să stricăm granițele naturale ale Sârbiei, pecând Sârbii se încăpăținează și nu ne dau Torontalul, pe care noi din același motiv îl reclamăm ca să avem și noi graniță sigură naturală în Banat!

Va fi bine să așteptăm în mod exact, că România a alus un mare sacrificiu atunci, când din prietenie și sinceră bunăvoință față de Sârbia a renunțat la dreptul de a reclama și alipirea acestui teritoriu românesc la patria-mamă, și a evitat orice propagandă, care ar fi putut să creeze dificultăți Sârbiei, prin dezvoltarea sentimentului de rasă al Românilor din acest ținut al Timocului, și se așteaptă ce propagandă au făcut Sârbii prin Banat, reclamându-l la început întreg pe seama lor, cu toate, că dintre popoarele care locuiesc în Banat ei sunt cei mai puțini la număr, cei mai târziu descoperiți în Banat și cei mai puțin îndreptățiți de a fi conducători și poruncitori Banatului.

Da, sacrificiu mare a adus România prin abandonarea celor treisute de mii de Români din vales Timocului, sacrificiu, pentru care Sârbia recunoaște și dătește. Dar recunoașterea nu aparține însușirilor și virtuților sârbești, și după moduri sârbești de gândire, cei ce au făcut odată sacrificiu, n'au decât să-l facă și adunaoră; deci România după ce a renunțat la vales Timocului nu are decât să renunțe acum și la partea răsariteană a Banatului, la Torontal, unde să afle multă poporașune sârbească, fără a forma însă majoritatea județului, pe care o formează Români și Șvabi, iar despre Șvabi se știe, că se doresc la România, nu la Sârbia.

Dar sacrificiul acesta al doilea nu avem să-l facem, pentru că nu-l putem face. Torontalul nu-l putem da Sârbilor, căci atunci întregul Banat e un corp mort, ori mutilat, pentru România. Sacrificiul aducă-l de astădată Sârbii, dacă vreau să trăiască și mai departe în raporturi de bună prietenie cu noi. Aducă și el ceva jertfă pe altarul acestei prietenii, care din a noastră parte a fost totdeauna sinceră, și nu se

silească să ne răzgândim și să ne decidem a nu aduce nici sacrificiul pe care l'am adus, prin lăsarea celor treisute de mii de Români din vales Timocului sub stăpânire sârbească, ci a ridica sus steagul eliberării și acestora de sub domnie străină și a încorporării lor la patria-mamă, unde aparțin și unde se doresc și ei!

Să nu-i dăm ușa decât pe frații noștri din Timoc, ci dacă Sârbii se încăpăținează și nu ne dau ei de bunăvoință Torontalul, ca să avem Banatul întreg și să avem granițele noastre naturale spre Jugo-Slavia, atunci să reclamăm cu toată energia dela ei nu numai Torontalul, ci și vales Timocului, care românească e, și care între toate împrejurările nouă ni se cuvine. Nu ne dau Sârbii puținul pe care-l cerem dela ei pe bazele reciprocității? Atunci să le luăm multul, care are să-l doară, care însă tot nouă ne compete, după drept și dreptate!

## Mai nou.

### Partidul național român nu vrea

să fuzioneze cu Liga Poporală. În clubul ardelen s'a ținut în 30 Martie o ședință, în care a propus Octavian Goga partidului național o fuzionare (contopire) cu guvernul generalului Averescu. Maniu, Valda-Voevod și Goldiș au fost contra acestui proiect, majoritatea membrilor prezenți au votat pe lângă părerea domnului Maniu. La finea ședinței s'a decis că se provoacă ministrul Anton Mocsonyi că sau să-l dea dimisia din guvern sau să lase din partidul național.

### Dizolvarea Consiliului dirigent.

Consiliul de miniștri a decis în ședința din 30 Martie dizolvarea Consiliului dirigent, deoarece în urma dizolvării Camerei nu s'a putut aduce lege referitor la această chestie. S'a decis crearea unei legi electorale unitare pentru toată România-Mare. Apoi s'a adus decret de lege referitor la în proprietățile individuale a țărănilor. Consiliul de miniștri s'a ocupat și cu dorințele funcționarilor de stat, și a decis să le vină întru ajutor dându-le alimente și îmbrăcăminte ieftine, deoarece deocamdată nu se vor urca salariile.

### Abonații și colportorii noștri

cari mai doresc calendare, să le comande cât mai degrabă, deoarece numai avem multe și dorim să mulțumim pe toți. Prețul unui calendar singuratic e 7—cor. plus 1—cor. poșta postală. La o comandă de peste 10 calendare socotim bucata cu 550 cor. și dăruim și un calendar frumos de părete cu tricolor. Grăbiți deci și comandați!

## Informațiuni

**Ministru al lucrătorilor.** Guvernul din Berlin a promis reprezentanților lucrătorilor de toate categoriile, că va înființa un ministeriu nou, care să se ocupe numai cu chestiile care privesc muncitorimea și va chema la postul acesta pe omul de încredere al lucrătorilor. Iată o cale pe care se pot ușor aplanșa și se pot delata deosebite conflicte dintre muncitori și patroni!

**Presa italiană despre noul guvern.** Ziarele din Roma au primit cu multă simpatie vestirea domnului general Averescu la conducerea țării românești, afirmând, că acesta este cel mai popular om în România, patriot și democrat, și scoțând la iveală, că domnul Averescu e un amic încercat al Italiei, unde s'a căsătorit cu o femeie care este un suflet de artistă și de elită. Vorbe de laudă au și la adresa domnului Zamfirescu, noul ministru de externe, care a stat multă vreme în Italia, ca reprezentant diplomatic al României, și astfel să crede, că acestuia îi bărbătește de stat vor înțeles și mai mult legăturile dintre Italia și România.

**Conferința bancherilor mari.** Ziarele din Londra salută cu multă căldură propunerea

făcută de președintele unei bănci mari olandeze, de a se încredința bancherii cei mari din lumea întreagă cu compunerea și executarea planului, după care ara să se facă restabilirea economică a Europei, — pentru că întru adevăr acestia, ca oameni practici, sunt mai capabili de a rezolva această problema grea decât politicienii, diplomații, ori membri din liga națiunilor. Probabil că se va convoca și întruni la Londra în curând o conferință a marilor bancheri, pentru a lua în discuție restaurarea economică a Europei.

**Tutun pentru chibrituri.** Guvernul din București a trimis guvernului din Cehoslovăcia 21 de vagoane de tutun, având se primească contravaloarea tutunului în chibrituri. Se vor mai trimite și alte vagoane de tutun în Cehoslovăcia, tot pentru chibrituri.

**Congresul arhitecților.** În luna se ține în Londra congresul inginerilor arhitecți, convocat în scopul alcătuirii unor planuri de construcțiuni de locuințe urbane (oșenești) și rurale (sătești). Au fost invitate, din partea guvernului englez, guvernele din toate statele, și trimiți delegați la acest congres de mare însemnătate. Va trimite delegați și România-Mare.

**Telegramă.** Sosește trupa de operetă Statcu Cernu, compus din 40 persoane, și va da o serie de reprezentații în teatrul orașenesc. În 11 Aprilie va fi prima reprezentație.

**Un proces mare.** Fostul împărat și rege al Austria-Ungariei, Carol a intentat proces guvernului din Austria, pentru că el ar fi înșușit patru tipete gobelnuri, cari împodobeau timp de trei veacuri zidurile Hofburgului din Viena. Valoarea lor ar fi astăzi cam 100—120 milioane coroane. Guvernul austriac le consideră ca proprietatea statului și se crede în drept a dispune după plac de soarta lor, pecând fostul domnitor austro-ungar susține, că ele au format proprietatea sa particulară, deci ale lui sunt. Dacă va putea dovedi lucrul acesta, sigur că judecătoria aia va decide.

**Serviciul militar în Cehoslovăcia.** Adunarea națională din Praga a votat noua lege militară, în înțelesul căreia se susține și pe mai departe serviciul obligatoriu militar, care se stabilește pentru primul trei ani, scotit de la punerea legii în executare, în doi ani de serviciu activ, care în alți trei ani următori să se duce la optprezece luni, iar de aci încolo durata serviciului activ militar în Cehoslovăcia va fi numai de patrușprezece luni.

**Bolșevici unguri în București.** Siguranța capitalei București a dat de urma unei bande de bolșevici unguri, cari de două săptămâni și mai bine lucrau în București în direcția de a provoca și acolo mișcări bolșevice. Conducătorul bandei e un anumit Nagy Gergely, care și plătea omenii cu câte 200 lei pe săptămână. Făcându-se cercetare la locuința acestuia, au fost găsite manifeste revoluționare, revolvers militari și în arme și mai multe mii de lei. Numitul Nagy, împreună cu alți zece tovarăși, de la o altă unsprezece bolșevici unguri, dintre cari cei mai mulți sunt omeni de al lui Kun Béla, au fost arestați și dați pe mâna parchetului. Își vor primi, de sigur, pe leapsa merita pentru uneltirile lor împotriva statului și a neamului românesc.

**Alt compot unguresc.** Luni, în 29 Martie, s'a început în Timișoara, la Curtea Marțială de acolo, pertracarea finală în contra celor ce voiau să organizeze și în Banat o armată voluntară maghiară, cum plănuiseră ungurii din Bihor, în scopul, ca atunci când trupele regule ale lui Horthy vor ataca armata română la Tisa, voluntarii din Banat încă să o atace în epate, aducându-o astfel între două focuri. Sunt 44 de acuzați, cari își așteaptă acum condamnarea pentru planurile lor îndrăznețe. Între acuzați sunt și câțiva profesori și mai mulți studenți maghiari.

**Greva minerilor.** Din Petroșeni vine știrea, că lucrătorii dela minele de carbuni de acolo s'au pus de nou în grevă și nu vreau să mai muncească, din motivul, că nu li se dau alimente îndestulătoare, iar de altă parte plăta li se dă în hârtii de câte o mie și zece mii coroane pe cari apoi oamenii nu le pot schimba niciunde. Guvernul central din București luând cunoștință despre starea lucrului, a dispus ne-

mai decât să se facă o cercetare dreaptă pentru a se constata, dacă într-adevăr aceasta este prima greșelă, pentru că în acest caz să se desatisfacă lucrătorilor, împărțindu-le se almente și dându-le plata în hârtii mai mici.

**Teama evreilor din Seghedin.** Trupele franceze au plecat din Seghedin, lăsând susținerea ordinii în grija poliției și a armatei maghiare, în care însă populația evrească din frumosul oraș de lângă Tisa nu are prea mare încredere, pentru că trăim de frica unui eventual progrom (uicdere de jidovi) care o pe cale de a izbucni. Populația maghiară, adevărată, nu numai din Seghedin, ci de pretutindenea, e plină de ură împotriva evreilor, asupra cărora pune întreaga vină pentru soarta nenorocită a Ungariei și așa e ușor de înțeles, că caută să se răzbune asupra evreilor unde numai poate. De atunci s'au luat măsurile de spălare și de asigurare a vieții și averii evreilor înspăimântate și

nesigure din Seghedin, din partea primăriei de acolo.

**Cultura românească și minoritățile naționale din Transilvania.** Este titlul unei broșuri de actualitate, scrisă de domnul Ioan Măniu. Ideile cuprinse în ea sunt sănătoase și îndreptățite de a cere pe seama lor pe toți cei cu gânduri și cu inimă curate, care nu vreau să limiteze pe maghiari și să alege după suflă, care nu sunt ale noastre, ci în să dea fiecarei acesă ce e a lui. Broșura a apărut în Brașov, în editura Gazetei Transilvaniei și se vinde pentru prețul de un leu (două coroane) exemplarul. Se capătă la toate librăriile.

**Predici pentru toate Duminicile de peste an și alte ocazii.** Acesta e titlul unui volum de 74 de pagini, scris de diaconul Dr. Gheorghe Comșa din Sibiu și preotul Gheorghe Maor din Vingard. Volumul are 329 pagini și a apărut acum de curând în tipografia

diecezană din Arad cu aprobarea Consistoriului arhidiecezan din Sibiu. Conține predici scurte, care au menirea să înlesnească chemarea învățătoarească a preoților noastre. Volumul se vinde la Librăria diecezană din Arad, precum și la toate librăriile din țară, cu prețul de 15 coroane, plus 150 cor. porto, recomandat.

### Posta administrației.

Rugăm pe iubii noștri cititori abonați, care își abonează, respective reînnoiesc abonamentul, să scrie adresa deslușită și legibilă pe mandat și să scrie și posta ultimă și județul. Apoi să ne comunice dacă e abonat nou sau vechi și numărul, printr-aceasta ne înlesnește lucrul.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu.  
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”.  
Cenzurat: de Bratu.

### Materiale de birou.

Corpul 7 Armată are nevoie de o cantitate mai mare de materiale de birou (hârtie de tot felul, materiale de scris, materiale pentru mașină de scris, de litografie etc.). Concurenții sunt rugați a prezenta oferta în scris în ziua de 15 Aprilie 1920 la ora 10 a. m. la Intendanta Corpului 7 Armată, Biroul Echipament, Str. Ciznădiei Nr. 4, etajul II, odaia Nr. 102, unde se va ține a doua licitație publică.

Corpul 7 Armată  
Intendanta Nr. 44400.

### Anunț de căsătorie.

Un tânăr comerciant român, în etate de 28 ani, dorește cunoștința unei doare române inteligente în etate de 16-24 ani, și deprinsă în afaceri comerciale.

Scrisoriile să se adreseze pe adresa „Sperez 50.000”, la administr. „Foaia Poporului”.

### Schimbare de locuință.

Aduc la cunoștința tuturor președintilor și jur, dorindu-le rămas bun după 32 de ani de sedere în Sibiu; cu prima Aprilie mă mutam în comuna mea natală Lissa, jud. Păgăraș, posta ultimă Sămbăta-de-Jos. Mihailu Sinu, măestru croitor.

### 2 ucenici

de tâmplar se caută la Gustav Landmann, tâmplar în Sibiu, strada Nouă nr. 8, sau strada Măcelarilor nr. 10.

Nr. 242/920 prm.

### Publicațiune.

Comuna Orlat esarândează prin licitațiune publică dreptul ei de vânzare de pe întreg hotarul comunei în ziua de 18 April 1920 a. m. 11 ore și pe durata de 6 ani începând cu 1 Ian. 1920.

Prețul strigărei e de 1000 cor.  
Condițiunile să pot privi în zilele și orele de oficiu ori și când la primăria comunală.

Primăria comunală.

### Se caută

un servitor la administr. „Foaia Poporului”. Reflectanții să se prezinte în persoană în Strada Măcelarilor No. 12.

### Lemn pentru rotari.

Tot felul de lemn potrivit pentru rotări, cantă și cumpără Ioan Bojiță în Sebeșul-săseș, strada Suseni 8.

### Cine știe ceva?

despre Nicolae Cozma, care a servit în regimentul 16 Art. din fosta armată austro-ungară. Ultima oră fost în Albania, din 22 Octomvrie nu mai știm nimica despre el. Cine știe ceva să binevoiască a înștiința pe soția Maria Cozma, comuna Bogatu, județul Alba-Inferioară.

### Un morar

care se precepe la orice fel de motor, caută o moară potrivită. Doritorii să se adreseze la administrația „Foaia Poporului”.

### Un vagon de împlătitură de sârmă

pătrată, potrivită pentru grădini și îngrădiri de păduri, se află de vânzare prompt la

Fabrica **SCHIEB** soc. pe acții în Sibiu.

### Se caută

un învățacel la tipografia „Foaia Poporului” care să aibă cel puțin 4 clase secundare. Căi doresc să vină, să scrie la administrația „Foaia Poporului”, Str. Măcelarilor No. 12.

### Un gramofon

se află de vânzare împreună cu 92 plăci, puțin uzate, diferite cântece din regat și Ardeal. Potrivit pentru un restaurant românesc. Se află la Iacob Matei, comuna Cristian, județul Sibiu. Prețul 2500 coroane.

### TRAIAN MARIAN

PRIMA FABRICĂ ROMÂNĂ DE LICHER ȘI RUM  
Str. Turnului 48 SIBIU \* Casele proprii

Recomand beuturile mele

≡ Cognac, Rum, Drojdii, Șligoviță, Trevere ≡

și tot felul de licheruri. — Diferite

**Vinuri renumite de masă**

de Drăgășani, de pe Târnave și din Bănat.

Frați români, sprijiniți industria și comerțul român.

### Atelier de pictură de artă

Avem onoare aduce la cunoștință Onor. Preoți și publicul român din Ardeal și Bănat cumcă am deschis

:-: **Expoziție stabilă** :-:

de tot felul de picturi bisericești și tablouri de casă etc. Executăm comande după măsuri, Tablouri de Iconostas, Prapori etc. în stil românesc Bizantin etc. Tot odată opelăm, Onor Parochi, că se pot comanda firmele cu inscripția școalelor și Emblemele reg. Român și altele firme pentru prăvălii etc. Prețurile sunt foarte solide și prompt. — Să primesc doi ucenici.

Cu deosebită stimă:

Nicolae Tălmăcean

pictor de firme

Irimie Profeta

pictor de artă

— SIBIU, str. Măcelarilor No. 30 (în curte napoi). —

## DESPĂRTĂMÂNTUL MAȘINELOR AL REUNIUNEI ECONOMICE SĂSEȘTI ARDELENE SIBIU

Biroul și depozitul:  
STRADA SĂREI No. 22

**Cel mai mare magazin de vânzare pentru mașini și unelte de agricultură din Ardeal!**

Adresa scrisorilor:  
Despărțământul Mașinelor

**Furnizăm toate felurile de pluguri, adică:** Pluguri de Balcan pe o brazdă, „HOHENHEIMER”, pluguri schimbătoare (sistemul RIEGER) și pluguri schimbătoare „Rudhalo”, precum și pluguri de oțel pentru una sau mai multe brazde, în toate executările, asemenea grăpe, ghilouri, mașini de sămănat grâu și porumb (cucuruz), sfărâmatoare de porumb, mașini de tăiat paie diferite feluri, mașini de tăiat napi, greble de fân (pentru cai), mașini de cosit iarbă, mașini pentru legat snopii, mașini de treerat de mână și cu vârtel, ciure și altele.

Afară de mașini și unelte pentru agricultură mai furnizăm: toate felurile de uleiuri pentru uns mașinile, ulei de în fierț (Firniz), ulei de rapiță, unsoare consistență „Tavott”, unsoare de căruță, carbid, gunoier artificial, vitriol de cupru (piatră vânăță), șurupuri de potcoave, etc., precum și șine de căi ferate uzate, în toate dimensiunile, în locul traverselor.

Dar țăranul deștept pentru convingerea lui, va face bine, înainte ce va cumpăra articolele pentru agricultură de care are trebuință, va vizita depozitul nostru, sau ne va scrie, pentru a-i trimite oferta noastră de marfă. Firma noastră s'a fondat numai pentru scopul că țăranii să fie bine și avantajoși serviți.